
Seduta in data 20-07-2018

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: EMISSIONE CIE INDIVIDUAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO.

Nespeca Giovanni Assessore A

Atto n. 57

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti, del mese di luglio, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale
con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Zanieri Stefano.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 20-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 139 il Decreto del
Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio n.139 recante la “Determinazione del corrispettivo
a carico del richiedente la carta d’identità elettronica, ai sensi art. 7-vicies quater del decreto-legge 31
gennaio n.7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43”;

Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto il “rilascio nuova carta
d’identità elettronica” che spiega le modalità di emissione e la consegna degli hardware ai Comuni per
iniziare tale nuovo iter (non si stampa più il documento ma si mandano i documenti alla Zecca dello stato
che stamperà e invierà i documenti a casa del cittadino entro 7 giorni lavorativi);

Vista la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine
all’emissione della CIE e modalità di pagamento”;

Considerato che:

- il Comune di Cortino è stato abilitato all’emissione della nuova carta d’identità elettronica,
destinata a sostituire il documento di riconoscimento cartaceo;
- a partire dal 17 agosto  2018 il Comune rilascerà la nuova C.I.E, abbandonando la modalità di
emissione in formato cartaceo, salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente
per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche,
oltre ai casi in cui il cittadino sia iscritto nell’Anagrafe degli italiani Residenti all’Estero (AIRE);
- il Comune, tramite le apposite postazioni di lavoro informatiche, invierà tutti i dati del cittadino al
Ministero dell’Interno che a sua volta li trasmetterà all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la
produzione, la stampa e la consegna della nuova C.I.E.;

Visto che l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25.05.2016 ha fissato in
€ 13.76 + IVA (ossia € 16.79) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di
rimborso per le spese di produzione e spedizione della CIE;

Visto che all’atto del rilascio della carta d’identità i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai diritti
di segreteria di €. 0.26, un diritto “fisso” di €. 5,16 e che lo stesso sia raddoppiato in caso di rilascio
di duplicato a seguito di smarrimento o deterioramento;

Di determinare, pertanto, che per la prima emissione e la scadenza naturale, la carta d’identità avrà un
costo complessivo di  €. 22,21 così suddiviso:
 - corrispettivo ministeriale -  € 16,79 (corrispettivo 13,76 + IVA 22% 3,03),
 - diritto fisso comunale -  € 5,16
 - diritto di segreteria comunale -  € 0,26
    Per un Totale di  €.  22,21
Ritenuto di arrotondare per eccesso il costo complessivo ad  €. 23,00 per il rilascio;

Inoltre che il predetto documento in caso di Smarrimento o Deterioramento avrà un costo complessivo di
€. 27,37 così suddiviso:
 - corrispettivo ministeriale -  € 16,79 (corrispettivo 13,76 + Iva 22% 3,03);
 - diritto fisso comunale -  € 10,32  (raddoppia nei predetti casi);
 - diritto di segreteria comunale -  € 0,26
     Per un Totale di  €.  27,37
Ritenuto arrotondare per eccesso il costo complessivo a  €. 28,00 in caso di Smarrimento o
Deterioramento;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 20-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



Con voti unanimi resi nei modi di legge

D E L I B E R A
      Per quanto in narrativa che, ai sensi della Legge n. 241/90 costituisce motivazione del presente
provvedimento e deve pertanto intendersi qui ritrascritta ed approvata;

      Di stabilire, pertanto, il costo per la carta di identità elettronica (CIE) in €. 23,00 per il rilascio ed
in €. 28,00 in caso di duplicato per Smarrimento o Deterioramento, arrotondando quindi per eccesso i
diritti di segreteria e diritti fissi a favore dell’Ente, comprensivo del corrispettivo da versare allo Stato, per
entrambi i casi;

      Di dare atto che la nuova Carta d’identità elettronica (CIE) sostituirà integralmente la carta d’identità
cartacea e che a partire dall’entrata in vigore del CIE, il formato cartaceo potrà essere emesso solo nei
casi eccezionali individuati dalla Circolare Ministeriale e cioè per motivi documentati: di salute (persone
che non possono recarsi in Comune), di partecipazione a concorsi  o gare, di partecipazione a
consultazioni elettorali e di viaggio e pertanto con esibizione di documento giustificativo;

      Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge,
DELIBERA l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 20-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Zanieri Stefano F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 14-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Di Domenico Esterina

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 14-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 25-09-2018 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 25-09-2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 25-09-18
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 20-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO


